Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Jueves, 1 de diciembre de 2016 Pagina 36176

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Cultura y Portavocia

9736 Resolucion de la Direccion General de Bienes Culturales, por
la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el
Puente de las Pilas, en el término municipal de Alcantarilla.

La Direccidén General de Bienes Culturales, por resolucion de 15 de junio de
2015, inicié procedimiento de declaracion de bien catalogado por su relevancia
cultural a favor del Puente de las Pilas (Alcantarilla), publicada en el BORM
nam. 152, 4 de julio de 2015, y notificada al Ayuntamiento de Alcantarilla y a
los interesados.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, se han cumplimentado los tramites
preceptivos de informacion publica (BORM numero 218, de 19 de septiembre de
2016) para que todas aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo
de 20 dias habiles, pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas.
Posteriormente, se ha concedido tramite de audiencia al Ayuntamiento y a los
interesados. Durante estos tramites se presentaron alegaciones que fueron
analizadas e informadas por el Servicio de Patrimonio Histérico, tal como consta
en el expediente.

En consecuencia, terminada la instruccién del expediente y considerando
lo que dispone el articulo 22 y siguientes de la Ley 4/2007, y en virtud de las
atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia Decreto n.© 111/2015, de 10 de julio, por el
que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Cultura y Portavocia.

Resuelvo:

1. Declarar bien catalogado por su relevancia cultural el Puente de las
Pilas, en el término municipal de Alcantarilla, segun identificacién, descripcion
y justificacion que constan en el anexo de esta resolucién (expediente
administrativo nim. DBC 000002/2015).

2. Toda intervencidn que pretenda realizarse en el bien debera ser autorizada
previamente por esta Direccién General segun lo dispuesto en el articulo 50 de la
Ley 4/2007.

3. Los titulares del bien deberdn conservar, custodiar y proteger los bienes,
asegurando su integridad y evitando su destruccidon o deterioro, conforme a lo
dispuesto en el apartado 2 del articulo 8 de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 26 de la Ley 4/2007, esta resolucion
debera ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Alcantarilla, y
publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Contra la presente resolucién, que no pone fin a la via administrativa, puede
interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Cultura y
Portavocia en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su publicacién,

NPE: A-011216-9736



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Jueves, 1 de diciembre de 2016 Pagina 36177

segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

Murcia, 3 de noviembre 2016.—La Directora General de Bienes Culturales,
Maria Comas Gabarroén.

Anexo
1. Emplazamiento

El actualmente conocido como Puente de las Pilas se ubica salvando la
acequia Mayor o Alquibla, actualmente mas conocida como acequia de Barreras,
al este del actual nucleo urbano de Alcantarilla y junto al primitivo emplazamiento
de la alqueria musulmana de Qantarat Askaba y la ubicacién de la poblacién
de Alcantarilla con anterioridad a su destruccidn y traslado con motivo de las
sucesivas inundaciones.

El puente de las Pilas, se encuentra actualmente cerrado al paso de vehiculos
que hasta recientemente lo usaban para acceso a las parcelas proximas desde
la actual carretera MU-560 junto a la que se situa, quedando flanqueado en la
actualidad por esta carretera al sur y la prolongacion de la carretera B-4 al norte.

2. Descripcion

En la actualidad, el estado de conservacion del puente es muy deficiente
aunque su proceso de degradacion ha sido ralentizado al cerrarse el acceso de
vehiculos sobre el mismo.

Objeto de multitud de reparaciones y obras de mantenimiento a lo largo de su
historia su actual configuraciéon presenta una curva en planta con su lado mayor
a favor de la corriente de la acequia, y se apoya sobre dos grandes machones
con la base de sillares trabajados probablemente en origen, con reparaciones de
piedra sin labrar y mas modernas de ladrillo. Este mismo material claramente
moderno construye el actual pretil que se presenta actualmente sélo en el lado
de aguas abajo del puente. Las fotografias antiguas que se conocen del inmueble
muestran restos de un pretil de piedra y ladrillo coronando la estructura en el
lado de aguas arriba y del que actualmente puede reconocerse su arranque. El
arco de medio punto presenta un arranque original, con la rosca construida de
losas piedra escuadrada, conservado solo en la base con una clara restauracion
antigua de ladrillo que aun se conserva con excepcién de un derrumbe parcial de
sus laterales mas expuestos.

El mayor interés de esta obra modesta deriva de su posicion e historia. Si
el poblamiento original en este punto deriva fundamentalmente del primitivo
vado del Segura que encontraba su cruce en las proximidades y obligaba al paso
por este punto de las vias tradicionales desde la prehistoria y ya plasmadas en
época romana en la via Augusta en su tramo entre Ilici y Lorca, que ademas de
cruzar aqui el Segura se cruzaba con la via Carthago Nova - Complutum. Con
el desarrollo de los regadios y la construccion de la acequia Alquibla, se hacia
necesario saltar esta acequia, para lo cual resulta imprescindible el actual puente
de las Pilas.

La documentacion sobre la alqueria isldamica de Qantarat Askaba de la que
deriva la primitiva Alcantarilla cristiana la sitUa claramente entre los limites del
actual Cabezo del Agua Salada (con evidencias arqueoldgicas de un importante

NPE: A-011216-9736



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Jueves, 1 de diciembre de 2016 Pagina 36178

poblado ibérico con pervivencia romana e isldmica), la actual fabrica de Hero, la
carretera de Alcantarilla — Puebla de Soto y el propio Rio Segura. El pleito por la
jurisdiccion de Alcantarilla entre el obispado de Cartagena y el concejo de Murcia
cuya sentencia definitiva se dicta en 1436 presenta una serie de declaraciones
de testigos de las que pueden deducirse que el lugar de Alcantarilla esta situado
allende del Rio Segura, dentro y aquende las acequias que riegan la huerta de
Murcia, o sea Alquibla, Turbedal y Daba, estando cercada con un recinto defensivo
a casa-muro, con una puerta principal junto a la acequia de la Alquibla y un
postigo, y un arrabal. El puente de las Pilas, seria pues elemento fundamental
para salvar la acequia y acceder a la villa.

Su denominaciéon como Puente de las Pilas en época contemporanea deriva,
segun tradicidn oral, por ser en este tramo de la acequia donde las lavanderas
harian su trabajo. Su denominacién en época moderna seria el de Puente de
Lizaja o Ynzaja que en documentos del s. XVI denomina a un puente situado en la
huerta de la villa de Alcantarilla sobre la acequia de la Alquibla. Esta vinculacion
entre nuestro puente y la primitiva Alcantarilla estd en el origen de que en
muchas publicaciones y referencias historiograficas se sitle en el actual puente
de las pilas el origen de nombre de Alcantarilla

3. Delimitacién del inmueble y puntos delimitadores

Sistema de Referencia Proyeccion U.T.M. Huso 30 Sistema Geodésico:
ETRS89

El Puente de las Pilas se ubica en su punto central en las siguientes
coordenadas: X: 657564 Y: 4204580

El inmueble estaria delimitado por los siguientes puntos:
X=657560.5059 Y=4204573.9072
X=657560.6927 Y=4204573.8852
X=657562.7353 Y=4204581.3385
X=657565.7078 Y=4204587.5313
X=657568.6804 Y=4204586.7882
X=657565.7078 Y=4204580.3477
X=657564.7170 Y=4204573.4117

Toda la estructura se ubica dentro de la parcela con referencia catastral:
30005A00209018.

Todo ello seguln planos adjuntos.
4. Criterios de proteccion

La finalidad de la catalogacion del Inmueble denominado Puente de las Pilas
es proteger y conservar el patrimonio cultural. En el inmueble no se permite
ninguna actuacion, salvo que exista autorizacién de la Direccién General con
competencias en materia de patrimonio cultural. Todas estas actuaciones deberan
orientarse a la conservacion y restauracion del puente y la mejora de su entorno
inmediato y requerirdn la definicion precisa de su alcance y deberan estar
enmarcadas en un proyecto de intervencién que posibilite la preservacion del
patrimonio. Dicha actividad, que debera ser autorizada por la Direccién General,
podré estar condicionada a los resultados obtenidos en un estudio previo
autorizado por la Direccidon General.

NPE: A-011216-9736



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 279 Jueves, 1 de diciembre de 2016 Pagina 36179

5. Justificacion.

Por todo lo anteriormente expuesto, procede la declaraciéon como bien
catalogado por su relevancia cultural a favor del inmueble denominado “Puente
de las Pilas (Alcantarilla) dado que posee unos valores relevantes debidos a su
tipologia, significacion historica y cronologia de origen, siendo ademas, esta
figura la que mejor se adapta a las caracteristicas del citado inmueble, asi como a
sus necesidades de proteccidn.

NPE: A-011216-9736



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 279

Jueves, 1 de diciembre de 2016

Pagina 36180

857400 857500 57800
i i i
L ] L | |
4204800 — L — — 4204800
- luanta de las Pilas
4204500 = - 4204500
%
€ . - :
857400 857500 857600
D 25 50 75

NPE: A-011216-9736

Regitn de Murcia
Consejeria de Cultura y Portavocia

Direccién general de Bienes Culturales

Senvicio de Fatimonio Hestdnco
DECLARACION COMO BIEN CATALOGADO POR SU
RELEVANCIA CULTURAL, PUENTE DE LAS PILAS
THM.DE ALCANTARILLA

Sistema de Referencia ETRS 88
Proyeccion: UTM Huso 30N

’}2 -3 |
E



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 279

Jueves, 1 de diciembre de 2016 Pagina 36181

dJhb ki

[EJ Lt

Fligiie S0 Moice
Conssjenia da Cifhurs p Portreccin
Cieccitn gonstal de Banis Cuflurals

M w b ik s e
PECLARSCKIH Gl BEH CATAL = ATDS BOH JU
RELEVAMCTA (R THRAL PLUENTE 56 Lag PLAS
Tl DE AL CANTARILLA

Silsmy da Reterencs ETRS
Progsccion: UITRA pkasc 30

NPE: A-011216-9738

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	13514/2016	Corrección de errores a la Orden de 21 de noviembre 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se nombran funcionarios de carrera de distintos cuerpos de la Administración Regional, procedente de la oferta de empleo
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	13121/2016	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 3 de noviembre de 2016, por la que se nombra a don Manuel Campos Martínez, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Lenguajes y Sistemas Informáticos”.
	13122/2016	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 3 de noviembre de 2016, por la que se nombran a distintos Profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	13123/2016	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-996/2016) de 20 de noviembre, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de 12 plazas de la Escala Administrativa de la misma, mediante el sistema de promoción interna.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	13438/2016	Decreto n.º 137/2016, de 23 de noviembre, de modificación del Decreto n.º 50/2016, de 1 de junio, de Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Con
	Consejería de Educación y Universidades
	13170/2016	Orden de 22 de noviembre de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Bachillerato en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso 2015-2016.
	Consejería de Cultura y Portavocía
	13305/2016	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el Puente de las Pilas, en el término municipal de Alcantarilla.
	4. Anuncios
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	12098/2016	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de aprobación del proyecto de ejecución de instalación de gas natural canalizado denominado “Instalaciones de la Red de Distribución de Gas Natural en el término municipal de Los Alcázares 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	13437/2016	Anuncio de la Dirección General de Ordenación del Territorio, Arquitectura y Vivienda de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se somete a información pública el Programa de Actuación Territorial de la Terminal Intermodal y Zo
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	13290/2016	Anuncio del Servicio Murciano de Salud de rectificación del cuadro de características del pliego de cláusulas administrativas elaborado para la contratación del servicio de seguridad y vigilancia en Centros de Salud dependientes de la Gerencia 
	Consejería de Cultura y Portavocía
	12622/2016	Resolución de la Consejería de Cultura y Portavocía por la que se convoca licitación pública para la contratación del suministro de vestuario deportivo con destino a la Dirección General de Deportes para los participantes de la Región de Murcia
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	13068/2016	Despido/ceses en general 364/2016.
	13069/2016	Ejecución de títulos judiciales 119/2016.
	Servicio Común de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	13058/2016	Procedimiento ordinario 403/2016.
	Servicio Común de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	13147/2016	Procedimiento ordinario 261/2016.
	13148/2016	Procedimiento ordinario 279/2016.
	Servicio Común de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	13055/2016	Procedimiento ordinario 340/2016.
	13057/2016	Despido objetivo individual 533/2016.
	Servicio Común de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	13056/2016	Despido objetivo individual 518/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	13155/2016	Ejecución de títulos judiciales 127/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	13048/2016	Ejecución de títulos judiciales 115/2016.
	13051/2016	Ejecución de títulos judiciales 90/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	13049/2016	Ejecución de títulos judiciales 120/2016.
	13050/2016	Ejecución de títulos judiciales 78/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	13279/2016	Aprobación inicial de la modificación de crédito n.º 7/2016.
	Beniel
	13064/2016	Exposición al público del expediente de modificación presupuestaria n.º 11/2016.
	Blanca
	12984/2016	Convocatoria para elección de Juez de Paz.
	Bullas
	13301/2016	Rectificación de error y ampliación de plazos en el procedimiento de licitación del contrato de asesoría jurídica del Ayuntamiento de Bullas.
	Las Torres de Cotillas
	13198/2016	Anuncio de licitación del contrato del servicio de exhumación e inhumación y traslado interno de cadáveres y mantenimiento del cementerio municipal de Las Torres de Cotillas. Expte. 9504/2016.
	Lorquí
	13041/2016	Exposición pública del padrón de contribuyentes de agua, cuota de servicio, C.C.C.M, C.S.C.M, saneamiento, canon de contador y basura, correspondiente al quinto bimestre de 2016.
	Murcia
	13060/2016	Anuncio para la licitación del contrato de servicio de «Vuelo fotogramétrico digital de 10 cm». Expte. 0210/2016.
	13061/2016	Anuncio para la licitación del contrato de servicio de mantenimiento, recaudación, control de accesos y limpieza en el pabellón de Los Garres. Expte. 0442/2016.
	13336/2016	Anuncio de licitación del contrato de obras de carril bici en las avenidas Reino de Murcia, Miguel Indurain y Los Dolores, de Murcia. Expte. 0494/2016.
	San Pedro del Pinatar
	12822/2016	Anuncio para declarar desierta la licitación del contrato de servicios de recogida y control de animales abandonados y perdidos en el ámbito público del municipio de San Pedro del Pinatar. 
	Torre Pacheco
	12888/2016	Anuncio para la enajenación, mediante procedimiento abierto, con valoración de varios criterios de adjudicación, de varias parcelas incluidas en el ámbito del Plan Parcial Industrial AUI n.º 2 de Dolores de Pacheco, y en el Plan Parcial Industr
	Totana
	13418/2016	Aprobación inicial de expediente n.º 1/2016 de anulación y rectificación de saldos contables de gastos en la contabilidad municipal.
	Yecla
	13338/2016	Exposición pública de expediente n.º 8/2016 relativo a solicitud de construcción de dosificadora móvil de materias primas para alimentación de camiones hormigoneras, en S.N.U.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del “Río Benamor”, Moratalla
	13204/2016	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura,
	Comarca de Calasparra-Cieza
	13144/2016	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-11-30T14:16:11+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



